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Agenda

Managementsamenvatting

Generieke resultaten

Sectorresultaten Totaal:

• Verpleging, verzorging en thuiszorg (VVT)

• Gehandicaptenzorg (GHZ)

• Geestelijke gezondheidszorg (GGZ)

• Ziekenhuizen en revalidatiecentra (ZH/RC)

Opzet Financiële Zorgthermometer
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Financiële Zorgthermometer 1e kwartaal 2020

• In december hebben circa 900 leden van de Fizi een uitnodiging ontvangen om deel 

te nemen aan de Financiële Zorgthermometer 

• De Financiële Zorgthermometer bevat generieke vragen over de zorgsector en 

deelvragen per sector

• De doelstelling: Analyseren van de verwachtingen financiële impact als gevolg van 

uitbraak COVID-19

• Aantal respondenten: 120

• Dit onderzoek kan worden overgenomen met bronvermelding. Toezending van 

bewijsexemplaren wordt op prijs gesteld. © Fizi & Finance Ideas
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Vertrouwen in toekomstig financiële resultaat daalt sterk*

Vertrouwensindex

3

Positieve ontwikkeling verwacht

Negatieve ontwikkeling verwacht

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers



Reële omzetverwachting slaat om van positief naar sterk negatief*

Groei-index

4

Positieve omzetontwikkeling verwacht

Negatieve omzetontwikkeling verwacht

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers



Verwachting ten aanzien van investering laat een dalende trend zien*

Investeringsindex

5

Stijging investeringen verwacht

Daling investeringen verwacht

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers



Verwachting ten aanzien van verkrijgen financiering daalt enigszins*

Financieringsindex: Financiering
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Verwachting financiering wordt eenvoudiger

Verwachting financiering wordt lastiger

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers



Verwachting ten aanzien van verkrijgen van borging wordt lastiger ingeschat*

Financieringsindex: Borging
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Verwachting borging wordt eenvoudiger

Verwachting borging wordt lastiger

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers



Stijging in de verwachte kredietopslag waarneembaar*

Index kredietopslag
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Lagere kredietopslag verwacht

Hogere kredietopslag verwacht

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers



Invloed van de (huis)bank laat een licht stijgende trend zien*

Stakeholdersindex: Invloed (huis)bank
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Meer invloed verwacht

Minder invloed verwacht

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers



De verwachte invloed van verzekeraars stijgt licht*

Stakeholdersindex: Invloed verzekeraars
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Meer invloed verwacht

Minder invloed verwacht

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers



Stijging van de verwachte administratieve lasten waarneembaar* 

* Gebaseerd op de antwoorden van respondenten van alle uitgevoerde Financiële Zorgthermometers

Index administratieve lasten
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Verwachting daling administratieve lasten

Verwachting stijging administratieve lasten



Belangrijkste thema’s VVT de komende 12 maanden

Gebaseerd op de antwoorden van 49 respondenten 
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Belangrijkste thema’s GHZ de komende 12 maanden

Gebaseerd op de antwoorden van 24 respondenten 
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Belangrijkste thema’s GGZ de komende 12 maanden

Gebaseerd op de antwoorden van 13 respondenten 
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Belangrijkste thema’s ZH/RC de komende 12 maanden

Gebaseerd op de antwoorden van 22 respondenten 
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Agenda

Managementsamenvatting

Generieke resultaten

Sectorresultaten: 

• Verpleging, verzorging en thuiszorg (VVT)

• Gehandicaptenzorg (GHZ)

• Geestelijke gezondheidszorg (GGZ)

• Ziekenhuizen en revalidatiecentra (ZH/RC)

Opzet Financiële Zorgthermometer
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33%

57%

9%

1%

0%

daalt sterk

daalt

blijft ongeveer gelijk

stijgt

stijgt sterk

Verwachting ontwikkeling financiële resultaat 
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Gebaseerd op de antwoorden van 120 respondenten 



Verwachting ontwikkeling reële omzet
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Gebaseerd op de antwoorden van 120 respondenten 

25%

56%

13%

6%

0%

daalt sterk
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stijgt

stijgt sterk



11%

30%

32%

24%

3%

dalen sterk

dalen

blijven ongeveer gelijk

stijgen

stijgen sterk

Verwachting ontwikkeling investeringen
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Gebaseerd op de antwoorden van 120 respondenten 



1%

2%

49%

40%

8%

wordt veel gemakkelijker

wordt gemakkelijker

blijft ongeveer gelijk

wordt moeilijker

wordt veel moeilijker

Verwachting ten aanzien van verkrijgen financiering
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0%

2%

54%

37%

8%

wordt veel gemakkelijker

wordt gemakkelijker

blijft ongeveer gelijk

wordt moeilijker

wordt veel moeilijker

Verwachting ten aanzien van verkrijgen borging
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0%

3%

32%

60%

5%

wordt veel lager

wordt lager

blijft gelijk

wordt hoger

wordt veel hoger

Verwachting ontwikkeling kredietopslag
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0%

1%

65%

33%

2%

daalt sterk
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stijgt
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Verwachting invloed (huis)bank
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0%

2%

36%

53%

10%

daalt sterk

daalt

blijft ongeveer gelijk

stijgt

stijgt sterk

Verwachting invloed zorgkantoren/verzekeraars
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Verwachting ontwikkeling administratieve last
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Gebaseerd op de antwoorden van 120 respondenten 

0%

7%

15%

61%

18%

daalt sterk

daalt

blijft ongeveer gelijk

stijgt

stijgt sterk



44%

22%

13%

21%

verpleging, verzorging en thuiszorg (VVT)

gehandicaptenzorg (GHZ)

geestelijke gezondheidszorg (GGZ)

ziekenhuis of revalidatiecentrum (ZH/RC)

Verdeling per sector
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Agenda

Managementsamenvatting

Generieke resultaten

Sectorresultaten: 

• Verpleging, verzorging en thuiszorg (VVT)

• Gehandicaptenzorg (GHZ)

• Geestelijke gezondheidszorg (GGZ)

• Ziekenhuizen en revalidatiecentra (ZH/RC)

Opzet Financiële Zorgthermometer
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28

Hoe hoog is naar verwachting het ziekteverzuim van de huidige maand (maart)?
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 



Welke mutatie verwacht u aankomende maand ten aanzien van het ziekteverzuim?

29
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 

39%

20%

24%

10%

6%

Stijgt met meer dan 3%

Stijgt met 2% tot 3%

Stijgt met 1% tot 2%

Stijgt met 0% tot 1%

Blijft gelijk



Welke mutatie verwacht u aankomende maand ten aanzien van uitgaven voor PNIL 

(mutatie PNIL t.o.v. totale personeelskosten)?

30
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 

6%

11%

21%

28%

33%

Stijgt met meer dan 20%

Stijgt met 10% tot 20%

Stijgt met 5% tot 10%

Stijgt met 0% tot 5%

Blijft gelijk



Wat verwacht u aankomende maand ten aanzien van de beschikbaarheid van het personeel?

31
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 

28%

46%

19%

6%

1%

Daalt aanzienlijk

Daalt enigszins

Blijft gelijk

Stijgt enigszins

Stijgt aanzienlijk



Wat verwacht u aankomende maand ten aanzien van de besluitvorming van grootschalige 

investeringen (renovatie, nieuwbouw, etc)?

32
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 

9%

2%

16%

54%

19%

Niet van toepassing

Recent genomen besluiten worden teruggedraaid

Geplande besluitvorming wordt voor onbepaalde tijd uitgesteld

Geplande besluitvorming wordt voor korte periode uitgesteld

Geplande besluitvorming ondervindt geen vertraging



Wat verwacht u aankomende maand ten aanzien van de omvang van de liquide middelen?

33

D
it
 o

n
d

e
rz

o
e

k
 k

a
n

 w
o

rd
e

n
 o

v
e

rg
e

n
o

m
e

n
 m

e
t 
b

ro
n

v
e

rm
e

ld
in

g
. 
T

o
e

z
e

n
d

in
g

 

v
a

n
 b

e
w

ijs
e

x
e

m
p

la
re

n
 w

o
rd

t 
o

p
 p

ri
js

 g
e

s
te

ld
. 
©

 F
iz

i
&

 F
in

a
n

c
e

 I
d

e
a

s

Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 

20%

55%

25%

0%

0%

Daalt aanzienlijk

Daalt enigszins

Blijft gelijk

Stijgt enigszins

Stijgt aanzienlijk



53%

29%

6%

9%

2%

1%

Niet van toepassing

Later dan juni

Juni

Mei

In de loop van april

Ik heb reeds een tekort

In welke maand verwacht u een tekort van liquide middelen?

34
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 



16%

1%

7%

22%

32%

16%

7%

1%

13%

7%

Niet van toepassing

Anders

Bezuinigingen

Uitstel van investeringen

Gebruik maken van maatregelen verzekeraars (bevoorschotting,
aanvullende afspraken, etc)

Gebruik maken van verruiming kredietfaciliteiten (maatregel van banken)

Gebruik maken van uitstel betalingen van aflossingen en rente (maatregel
van banken)

Gebruik maken van uitstel betaling crediteuren

Gebruik maken van uitstel belastingen (overheidsmaatregel)

Gebruik maken van werktijdverkorting (overheidsmaatregel)

Welke maatregelen gaat uw instelling naar verwachting nemen om een liquiditeitstekort te 

voorkomen? (meerdere antwoorden zijn mogelijk)

35
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 



Wat is uw verwachting ten aanzien van jaarrealisatie/jaarprognose ten opzichte van de begroting 

in 2020?

36
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 

39%

45%

15%

1%

0%

Het jaarresultaat is aanzienlijk lager dan begroting

Het jaarresultaat is enigszins lager dan begroting

Het jaarresultaat is nagenoeg gelijk aan begroting

Het jaarresultaat is enigszins hoger dan begroting

Het jaarresultaat is aanzienlijk hoger dan begroting



Wat verwacht u voor de totale (cliënt)bezetting voor het jaar 2020 ten opzichte van begroting 

2020? (VVT en GHZ)

37
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Gebaseerd op de antwoorden van 73 respondenten vanuit gehandicaptensector en ouderenzorg 

15%

42%

30%

11%

1%

Daalt met meer dan 5%

Daalt tussen 0% en 5%

Blijft gelijk

Stijgt tussen 0% en 5%

Stijgt met meer dan 5%



34%

34%

29%

0%

3%

0%

Daalt met meer dan 20%

Daalt tussen 10% en 20%

Daalt tussen 5% en 10%

Daalt tussen 0% en 5%

Blijft gelijk

Stijgt

Wat verwacht u voor de totale productie voor het jaar 2020 ten opzichte van begroting 2020? 

(ZKH/RC/GGZ)
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Gebaseerd op de antwoorden van 35 respondenten vanuit ziekenhuizen, revalidatiecentra en ggz-instellingen 



2%

0%

4%

35%

55%

5%

Niet van toepassing

Verbeteren aanzienlijk en blijven voldoen aan de bancaire
convenanten

Verbeteren enigszins en blijven voldoen aan de bancaire
convenanten

De financiële ratio’s worden nagenoeg niet geraakt en blijven 
voldoen aan de bancaire convenanten

Verslechteren enigszins, maar blijven voldoen aan de bancaire
convenanten

Verslechteren aanzienlijk en minimaal één van de bancaire
convenanten wordt niet gehaald

Wat verwacht u voor het jaar 2020 ten aanzien van de financiële ratio’s die tevens terug komen als 

bancaire convenanten?

39
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Gebaseerd op de antwoorden van 108 respondenten 



Feiten Financiële Zorgthermometer

• Periodiek doen Fizi en Finance Ideas een kort onderzoek onder de Fizi leden (circa 

900) naar de ontwikkelingen op financieel gebied in de zorgsector

• De doelstelling: Analyseren van de verwachtingen ten aanzien van financiële impact 

als gevolg van uitbraak COVID-19

• Aantal respondenten: 120

• De klankbordgroep bestaat uit:

• Monica Seerden (GGZ)

• Anouke Reuvers (ZH/RC)

• Ankie de Laat (VVT)

• Ad Romme (GHZ)

40


